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ABSTRAKT ČJ

Ve své práci Hledání autenticity v imerzivním divadle (Divadlo jako médium

osobního tématu) se snažím reflektovat své zkušenosti v souborech na opačném

konci spektra – v Národním divadle a v nezávislém souboru Pomezí. Cílem této

práce pro mě bylo pojmenovat, co mají tyto dva rozdílné druhy divadla

společného, a jít tak až k jádru divadla jako média. V první části práce vycházím

z knihy Ireny Žantovské Divadlo jako komunikační médium. Pracuji s tezí, která

definuje výjimečné postavení divadla mezi médii právě specifickou mírou a

způsobem komunikace. Konkurenceschopnost, „živost“ a aktuálnost divadla jako

média v současném zahlceném světě, stejně jako Žantovská, přikládám lidské

potřebě kontaktu a transcendence. Právě proto se v práci věnuji fenoménu

imerzivního divadla, který posouvá hranice komunikace a participace mezi tvůrci

a divákem. Imerzivní divadlo zcela zásadně zviditelňuje základní princip

komunikace, a tedy i divadla, sdílení. Proto je druhá, nejrozsáhlejší kapitola

věnována právě jemu. Snažím se v ní vystihnout, jak rozdílná může být

inscenace imerzivního divadla od inscenace tradiční, ale i to, jak využívá stejných

principů a má podobné cíle. Jako modelový příklad používám inscenaci Pomezí

stejnojmenného souboru. V druhé kapitole se věnuji také tématu autenticity,

které mě provází už od začátku studia na DAMU. Nahlížím na autenticitu nejen

jako na kvalitu hereckého projevu, ale také jako na ryzost, ve smyslu jedné z

životních met. Téma autenticity mě přivedlo ke třetí kapitole, která nese název

Osobní téma. V ní shrnuji, jakým způsobem mi divadlo jako médium umožňuje

se projevit a jaké místo a funkci zaujímá v mém vnímání společnosti a

hodnotovém žebříčku.

ABSTRAKT AJ

In my thesis The Search for Authenticity in Immersive Theatre (Theatre as a

medium of personal topics) I am trying to reflect my experience as a member of

two very different entities – in the National Theatre and in the independent

theatre group Pomezí. The goal of this thesis is to describe, what these diverse

types of theatre have in common, and to go to the core of theatre as a medium.

In the first chapter, I draw inspiration from the book by Irena Žantovská called

Theatre as a medium of communication. I work with the idea that defines the

unique position of theatre in media through the specific amount and type of

communication. I am convinced, that the competitiveness, „liveness” and

topicality of theatre as a medium originates from the human need for contact

and transcendence. Therefore, I focus on the phenomenon of immersive theatre,

which redefines the boundaries of communication and participation between

artists and audience members. Immersive theatre highlights the basic principle

of communication and of theatre itself – sharing. That is why the second, most

extensive chapter is dedicated to this topic. I´m trying to compare the

differences between plays of immersive theatre and classical ones, but also their

similarities in principles and goals. As a model subject, I use the project Pomezí

made by the theatre group of the same name. In the second chapter, I focus also

on the topic of authenticity, which followed throughout my studies at DAMU. I

see authenticity not just as the quality of acting, but also as sincerity, which

became one of my life goals. The topic of authenticity led me to the third chapter,

which is called Personal topic. In this chapter, I summarize the ways in which

theatre enables me to express myself and what place and function it holds in my

perception of society and my personal values.
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ÚVOD

Divadlo navzdory dosavadnímu vývoji zůstává stále živé, ač možná bojuje o

své místo i o diváky. Nepřestává mě to fascinovat. V době, kdy jsme zábavě,

emocím, komunikaci, téměř všemu, co divadlo poskytuje, vzdáleni několik

kliknutí, stále přežívá. Vezmeme-li v úvahu současné tendence zrychlování,

dostupnosti a zahlcení mediálního prostoru, mělo by divadlo celkem logicky zajít,

vyhynout. Neděje se tak, divadlo je do jisté míry schopné absorbovat některé

vlivy jiných médií a vyvíjet se přesto nezávisle, jako nějaký prastarý endemitní

živočišný druh. Je neuvěřitelné, že divadlo má tuhle schopnost obstát. Jev, jehož

vznik lze datovat do tribální analfabetické fáze vývoje lidského společenství a

komunikace. Odvozujeme-li vznik divadla z rituálu, můžeme předpokládat, že

divadlo-rituál je starší než jazyk, starší než signály. Je to něco tak silného,

protože je to tak staré, hárá1 to v kostech každého člověka. Co divadlo má nebo

nabízí jiného, exkluzivního, že to nemůže být nahrazeno ničím jiným? Lidský

kontakt. Přežívá podle mě i proto, že lidé baží po tomhle transcendentálním

rozměru, ale hlavně po rozměru lidského kontaktu. Sociální, společenský,

spirituální rozměr komunikace a kontaktu.

„Náš vztah k médiím má povahu vzájemné a reciproční konstituce: my

vytváříme média a média vytvářejí nás.“2

V souvislosti se současnou dobou masových médií bychom o divadle měli

hovořit a přemýšlet jako o (uměleckém) komunikačním médiu. Může nám to

1„Herec se pídí po zvuku zašlé tradice a kritici a publikum jakbysmet. Pozbyli jsme všechen smysl

pro rituál a obřad – ať se pojil k vánočním svátkům, narozením či pohřbům – toliko slova nám

zůstala, a staré pudy nám hárají v morku kostí.“ BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois
BEJBLÍK. Praha: Panorama, 1988, s. 63

2 ŽANTOVSKÁ, Irena. Divadlo jako komunikační médium. Praha: Nakladatelství

Akademie múzických umění, 2012, s. 22
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pomoci lépe definovat a obsáhnout jeho silné i slabé stránky a soustředit se na

specifika, která jej mohou vůči ostatním médiím zvýhodnit. „Divadlo dokázalo

svoji jedinečnost a specifičnost svého postavení v rámci komplexu lidské kultury

uhájit v době nástupu tisku, filmu, a vysílacích médií, divadlo jistě dokáže svoji

jedinečnost jako zcela zvláštního komunikačního aktu obhájit i ve věku masivního

nástupu technologií nových médií. Celá naše společnost dnes vstupuje do nové

etapy globalizovaného vývoje, ve které právě kultura a kulturní projevy mohou

být chápány a využívány jako jeden z ústředních prvků, jejichž řízená modelace

bude hrát nezastupitelnou úlohu při přejímání nových, všeobecně přijatelných

obsahů, symbolů, norem a pojmových kategorií. Divadlo jako médium

komunikace nemůže v tomto procesu zůstat stranou.“3

Vzpomínám si, jak jsem před několika lety vysvětlovala své babičce

fungování e-mailu. Napadlo mě, že v průběhu jejího dlouhého života se změnilo

neuvěřitelně mnoho. Svět, ve kterém už poštu nepřináší listonoš na koni, ale

optické kabely, však navzdory všem drastickým změnám stále zůstává „jejím

světem“. Zároveň vidím, jak se během mého krátkého života technologie změnily

natolik, že pravděpodobně budu (vyvarujeme-li se globálního ekologického

kolapsu) stárnout v úplně jiném světe, než do jakého jsem se narodila. Těžko

říct, zda mu budu rozumět a budu se k němu umět vztáhnout, zda zůstane „mým

světem“. Nedělám si iluze. Je možné, že pokrok postoupí takovým tempem, že

moje vnoučata už mi nic nového nevysvětlí, generačně-technická propast se

rozeklene, jako nikdy předtím. Jisté je to, že tu pravděpodobně v nějaké formě

bude divadlo. To je dobré. Rozhodně to není tak, že bych bez divadla nedokázala

žít. Vím ale, že nedokážu žít s jedničkami a nulami.

3 ŽANTOVSKÁ, Irena. Divadlo jako komunikační médium. Praha: Nakladatelství

Akademie múzických umění, 2012, s. 9
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1. DIVADLO JAKO MÉDIUM

1.1. MÉDIA A KOMUNIKACE

Na Nové scéně Národního divadla letos vznikla inscenace Za krásu!, pocta

české divadelní ikoně Karlovi Hugo Hilarovi. V rámci diskuse s diváky po veřejné

generálce se dramaturgyně Marta Ljubková zmínila o paradoxu, na který narazila

při práci na textu. O Hilarovi toho víme mnoho z jeho rozsáhlé literární

pozůstalosti a deníkových záznamů, čerpáme z jeho teoretických statí,

podivujeme se nad jeho režijní metodou. Nikdo však už neví, jaká byla jeho

skutečná práce. I kdyby existoval záznam, nebo fotografie z představení,

neřeknou nám, jak Hilarovy inscenace působily, jaké místo zaujímaly v dobovém


[…]


Thomas Ostermeier píše: „Fundamentální role divadla v naší kultuře je vyprávět

příběhy o nás, o našich životech, o našich problémech, o naší společnosti. Proto

divadlo existuje. Postavy na scéně jsou naši reprezentanti, kteří se chovají,

jednají a rozhodují v našem zastoupení. Unikátní a jedinečná kvalita divadla

nakonec nesídlí ve virtuosních výkonech, úhledné a atraktivní estetice, ani v

spektakulárním designu a speciálních efektech. Místo toho je výsledkem faktu, že

jsme schopni najít v tom, co se odehrává na jevišti, něco ze svých vlastních

životů. Toho, že můžeme rozpoznat sami sebe, i když – a možná právě když –

jsme nevěděli, že jsme takoví, nebo něčeho takového schopní. Divadlo dosahuje

svého vrcholu tehdy, když se stane cestou do naší vlastní lidské propasti, kde –

jako herci, režiséři a publikum – o sobě objevujeme věci, které jsme nevěděli, a

které jsme si neuměli představit. Věci, které jsme si možná ani nechtěli

představovat. Cílem divadla je porozumět světu skrz hru, a učinit objevy o
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lidském chování. (…) Je tu důležitý politický, ne-li etický aspekt. V současnosti

stále více ztrácíme cit pro druhého. Je to závažná nemoc naší doby. Přestali jsme

vidět možnost druhých nás obohacovat, možnost realizovat onen třetí

nepojmenovatelný termín popsaný dříve, skrz souhrn mne samého a toho

druhého. Náš svět se otáčí výhradně kolem našeho individuálního já, a pokud

ostatní vůbec zaregistrujeme, je to v mezích našeho osobního zisku a profitu,

nebo jako nebezpečí, nepřítele nebo narušitele, který musí být držen zpátky,

pokud nutno hrubou silou a násilím. “48

Pláže potřebují lidi, kteří by je uklidili. Uklízeči pláží potřebují psychology,

kterým by se svěřili, co za svinčík na těch plážích je. Psychologové pak společně

s uklízeči pláží mohou jít do divadla, a podívat se na příběh o tom, že dělat

kdekoli jakýkoli svinčík (klidně metaforický), nepřináší nic dobrého. Uleví si ve

slastném katarzním momentu, kterým se zároveň obhájí i potřeba divadla. Pokud

na představení budou i lidé, kteří ten svinčík vyrábějí, tím lépe. Můžu si myslet,

že to, co dělám, má funkci jakéhosi subjektivního kritického aparátu s

terapeutickým potenciálem osobnostního a společenského rozvoje. Až bude

padat lavina, asi nejspíš nebudu tím, kdo ji zastaví. Ale můžu být alespoň tím,

kdo zakřičí, že padá.

48 BOENISCH, Peter M. a Thomas OSTERMEIER. The Theatre of Thomas Ostermeier. 1.

Londýn a New York: Taylor and Francis, 2016, s. 132-155
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ZÁVĚR

Ve své postupové práci v druhém ročníku jsem se vztahovala k divadlu jako

hře.

„Když jsem byla malá, bývala jsem vášnivým hráčem. Pohlcená tím aktem jsem

si vydržela hrát velmi dlouho, zapomněla jíst a pít, a po několika hodinách padla

únavou s blaženým pocitem, jak jsem si dobře pohrála. (Ten pocit je takový

šťavnatý, a jde cítit někde vzadu na horním patře.) Když se mi pak později stala

ta zvláštní věc, a ono to „přestalo jít“, byla jsem z toho hrozně zklamaná.

Objevila jsem ale, že stejnou možnost pohlcení a okouzlení nabízí literatura.

Trávila jsem se svými hrdiny spoustu času v jejich světě, který jsem si na chvíli

směla vypůjčit a pobývat v něm. Jen tentokrát už to nebyli plyšoví medvědi, ale

postavy klasických románů. Toužím po tom, abych někdy zažila v herectví něco,

co by bylo kombinací těchto dvou věcí – fascinaci slovem, které vytvoří lidi,

příběhy a klidně světy, a něčeho tak intenzivního a sytého, jako je dětská hra. Se

stejným imanentním životem a energií dětské hry bych si s pokorou chtěla

vypůjčit kousek toho zvláštního světa dramatu, vzít ho za svůj, existovat v něm

a umožnit někomu, aby to se mnou sdílel. A potom mít ten pocit na horním

patře.“49

Během tří let, které od postupových zkoušek uběhly, jsem vypustila literaturu

a její imaginární světy jako výchozí bod pro divadlo. Také díky zkušenostem s

imerzivním divadlem, fyzickým divadlem a divadlem v netradičních prostorách

jsem se posunula k vnímání divadla jako komunikace, zprostředkování kontaktu.

Je to fáze více soustředěná mimo mě jako herečku. Za pár let se budu možná

této práci smát pro její naivitu a nepřesnost, neohrabanou filosofující snahu

49 Z postupové práce „Individuální výkon a partnerská souhra“ v druhém ročníku.
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postihnout důvod, proč divadlo dělám, stejně jako se teď shovívavě usmívám nad

svou starou postupovou prací. Na některé otázky se nedá odpovědět.

Co byl tvůj největší problém?

„Vždycky zas začíná nová sezóna a v samém shonu není čas položit si

nejzákladnější otázku, jež se ptá po smyslu celé té struktury. Proč vůbec divadlo?

K čemu? Není to anachronismus, vysloužilá podivnost, přežívající jako starý

pomník nebo zapomenutý zvyk? Proč tleskáme a čemu? Má divadlo nějaké místo

v našem životě? Jaké může mít funkce? Čemu by mohlo sloužit? Co objevit? Jaké

jsou jeho zvláštní vlastnosti?“50

Co jsi udělal pro to, abys to změnil?

Napsala jsem tuhle práci.

50 BROOK, Peter. Prázdný prostor. Přeložil Alois BEJBLÍK. Praha: Panorama, 1988, s. 53
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