Oponentský posudek

Na diplomovou práci Jindřišky Dudziakové lze nahlížet dvěma pohledy. Práce je sama o sobě výborná.

Jen mě napadá otázka, jestli je toto téma dostatečně vhodné pro diplomovou práci studenta oboru

herectví na Katedře činoherního divadla. Při plném vědomí, že divadlo poskytuje svobodnou tvořivou

činnost v nejširším slova smyslu, a tudíž i platformu alternativního – imerzivního divadla, z mého

hlediska okrajovou, ale i časově omezenou, ale pro vlastní tvůrčí rozvoj hereckého umění nemá

zásadní význam. Paradoxně však tento typ divadla dokáže aktivně působit na své účastníky a vyvolat

v nich intenzivní pocit výjimečného a neopakovatelného zážitku.

Název diplomové práce – Hledání autenticity v imerzivním divadle - už sám o sobě ve mně vyvolal

pochybnosti, protože tento typ divadla vnímám pouze jako ne zcela dospělý projekt, který s sebou

přirozeně nese pocit generační sounáležitosti, poznávání, hravosti, zvědavosti a ověřování si věcí. Ale

také potřeby předvádět se. Uznávám ho tedy jako vhodnou pomůcku hereckého hledání v časově

omezeném období. Rozhodně ne jako cosi, co by mělo být cílem dlouhodobého směřování, a to už

vůbec nemluvím o cíli ekonomickém, existenčním.

Autenticitu v imerzivním divadle chápu dokonce jako jistý protimluv. Vnímám ji spíš jako situační

autenticitu, které v životě nedosáhnou zdaleka všichni a přitom s ní velká část herců vystačí po celý

profesní život. Skutečným cílem by mělo být dosažení uvědomělé, fixované a vždy tvořivé autenticity

a plného pochopení při ztvárnění velké dramatické postavy. Jsem si vědom, že autenticita není

spontaneita a spontánnost není jen vlastním prožitkem či pouhou ztrátou zábran. Nemohu se zbavit

dojmu, že studenti si imerzivní divadlo, které jim poskytuje prostor pro improvizaci a přímý kontakt

s diváky, prostě jen užívají. Vlastní prožitek pak někdy bývá upřednostněn dokonce i před prožitkem

diváků.

Musím uznat, že práce sama je naprosto nadstandartní, ucelená a kompaktní. Od začátku jsem se

nemohl ubránit pocitu, že je dílem intelektuálně velmi zdatného studenta nějakého teoretického

oboru. Z mého hlediska je až překvapujícím způsobem obsáhlá, pokouší se nahlížet na divadlo ze

všech stran. Míra subjektivity je milá a sympatická, o to víc, že je výrazně intelektuálně zaměřená.

Také musím pochválit vhodné použití odborné literatury.

Otázky:

1) Mohla byste se pokusit porovnat svou vlastní hereckou zkušenost z činoherní inscenace, ať už

v disku či Národním divadle s některou vaší prací v imerzivním divadle?

2) Jaká je vaše konkrétní herecká zkušenost v imerzivním divadle s hereckou souhrou a partnerstvím?
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